Página 1 de 3

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL n.º 02/2024

Mandato 2021/2025

Aníbal Manuel Curto Ribeiro, Presidente da Assembleia Municipal da Marinha Grande, __________________

_______________________________________________________________________________________________________________

TORNA PÚBLICO E CONVOCA, nos termos do nº 3 do artigo 49º e do nº 1 do artigo 27º e ao abrigo da

competência prevista na alínea b) do n.º 1 do artigo 30º do Regime Jurídico das Autarquias Locais

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, uma Sessão Ordinária da Assembleia

Municipal da Marinha Grande, a realizar no próximo dia 19 de abril de 2024, (sexta-feira),

excecionalmente pelas 20h00, dado que, antes da ordem do dia, será apresentado a Proposta da Fase 3

do PMUS - Plano Mobilidade Urbana Sustentável da cidade da Marinha Grande -

auscultação/contributos, pela Dr.ª Paula Telles, no auditório do Edifício da Resinagem, sito na Praça

Stephens, com a seguinte ORDEM DO DIA: __________________________________________________________________

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL n.º 7/2023, nos termos do

disposto no n.º 1 do art.º 57.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de

12 de setembro, na redação atual; ____________________________________________________________________________

2. DESIGNAÇÃO DE COMISSÁRIO REPRESENTANTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA MARINHA

GRANDE NA COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS DA MARINHA GRANDE – FIM DO

MANDATO DA COMISSÁRIA CÉLIA CRISTINA LETRA FAUSTINO GUERRA, nos termos do nº 1, alínea l)

do art.º 17.º da LPCJP n.º 147/99 de 1 de setembro; __________________________________________________________

3. 6.ª MODIFICAÇÃO AOS INSTRUMENTOS PREVISIONAIS DE 2024 – 2.ª REVISÃO ORÇAMENTAL, nos

termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do art.º 25.º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado

pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual; ___________________________________________________

4. PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL PARA A ASSUNÇÃO DE

COMPROMISSOS PLURIANUAIS, nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do art.º 6.º da Lei n.º

8/2012, de 21 de fevereiro, na redação atual; _________________________________________________________________

5. 2.ª ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL 2024, nos termos do disposto na alínea o), do nº 1, do art.º

25, aprovado pela Lei n.º75/2013 de 12 de setembro, na redação atual, conjugado com o art.º 3.º, n.º 2

alínea a) do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro, na sua redação atual; ______________________________

6. PROPOSTA DE SUSPENSÃO PARCIAL DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE –

ESTABELECIMENTO DE MEDIDAS PREVENTIVAS – EMISSÃO DE PARECER DA CCDRC – CONSTRUÇÃO

DE NOVA UNIDADE INDUSTRIAL DA PLÁSTICOS FUTURA, LDA – MARINHA GRANDE, nos termos do

Página 2 de 3

disposto na alínea b) do n.º 1 do art.º 126.º e do n.º 1 do art.º 137.º do Regime Jurídico dos Instrumentos

de Gestão Territorial (RJIGT); _________________________________________________________________________________

7. PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO ÀS INSTITUIÇÕES SOCIAIS –

CONSULTA PÚBLICA – VERSÃO FINAL, nos termos do disposto na alínea g) do n.º 1 do art.º 25.º do

Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação atual;

8. PROJETO DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL DE EDIFICAÇÃO E URBANIZAÇÃO –

CONSULTA PÚBLICA – VERSÃO FINAL, nos termos do disposto na alínea g) do n.º 1 do art.º 25.º do

Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação atual;

9. PROJETO DE REGULAMENTO DE TOPONÍMIA E NUMERAÇÃO DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DA

MARINHA GRANDE – CONSULTA PÚBLICA – VERSÃO FINAL, nos termos do disposto na alínea g) do

n.º 1 do art.º 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, na redação atual; __________________________________________________________________________________

10. APRECIAÇÃO DA ATIVIDADE MUNICIPAL E SITUAÇÃO FINANCEIRA, nos termos do disposto na

alínea c) do n.º 2 do art.º 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013 de

12 de setembro, na redação atual; ____________________________________________________________________________

11. APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023 DA EMPRESA

MUNICIPAL TUMG – TRANSPORTES URBANOS DA MARINHA GRANDE E.M. UNIPESSOAL, S.A., de

acordo com o disposto na alínea b) do n.º 2 do art.º 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais,

aprovado em anexo pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação atual, e sob condição de prévia

aprovação pela Câmara Municipal; ___________________________________________________________________________

12. APRECIAÇÃO DO INVENTÁRIO DE TODOS OS BENS, DIREITOS E OBRIGAÇÕES PATRIMONIAIS E

RESPETIVA AVALIAÇÃO, RELATIVO AO EXERCÍCIO ECONÓMICO DO ANO 2023, de acordo com o

disposto na alínea l) do n.º 2 do artigo 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo

pela Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, na redação atual, e sob condição de prévia aprovação pela Câmara

Municipal; ____________________________________________________________________________________________________

13. APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023 DE ENTIDADES

PARTICIPADAS PELO MUNICÍPIO DA MARINHA GRANDE: ADCL - Águas do Centro Litoral, S.A.,

VALORLIS, S.A., LUSITÂNIA GÁS, S.A., CENTIMFE E OPEN, de acordo com o disposto na alínea b) do n.º

2 do art.º 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo pela Lei n.º 75/2013 de 12

de setembro, na redação atual, e sob condição de prévia aprovação pela Câmara Municipal; ________________

14. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO DA

MARINHA GRANDE RELATIVOS AO EXERCÍCIO ECONÓMICO DE 2023, de acordo com o disposto na

alínea l), do n.º 2, do artigo 25.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo pela Lei n.º

Página 3 de 3

75/2013 de 12 de setembro, na redação atual, e sob condição de prévia aprovação pela Câmara

Municipal.____________________________________________________________________________________________________

_____________________ Marinha Grande, 16 de abril de 2024 ____________________

Aníbal Manuel Curto Ribeiro

IN TE R V E N Ç ÃO  D O  P ÚB L I CO  N A A S S E M BL E I A  M UN I C IPAL

Ma i s  s e  i n f o r m a  qu e ,  a  p r es e n t e  s e s s ã o  s e rá  t r a n s m i t i da  e m  d i re t o  n o  c a na l  d o  You t u b e  OA M GT V  e  d i s p o n i b i l i z a d a  n o  p o r t a l

do  M u n i c í p i o  da  Ma r i n h a  G ra n d e ,  d a n do  c u m p r i m e nt o  a o  p r e v i s t o  n o  a r t i go  3 8 º  do  Reg im e nt o .

O  p ú b l i c o  q u e  p r e t e n d a  a s s i s t i r  ou  i n t e r v i r  d e v e  e n t r a r  p e l o  p o r t ã o  n o r t e  d o  e d i f í c i o  da  Res i n a g e m .